quinquagesimo quinto, in festo beati Calixti martyris.
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XIV.

Franriscus, Dei gratia episcopus Florentinus, discreto viro alten

curatorum majorum parochialis ecclesiae beatae Mariae Dordracensis,

Trajeotinae dioceseos, salutem in Domino. Ex parte advocatorum,
scabinorum, consulum, consiliariorum ac eorum ofliciariorum et

servientium omniumque aliorum hominum utriusque sexus et
eorum in hac parte complicum lavcorura villae Dordracensis, dicti

dyoceseos, nobis oblata petitio continebat, quod olim inter eoa
ex una parte et bomines comitatum Hollandiae & Zelandiae, dicti
dyoceseos, intra quorum limites est dicta Dordracensis villa situata,

et quarum aliarum convicinarum sibi terrarum guerra, et sanctio-

ribus lugentibus, ipsi seu aliqui ex iis ter contra hujusmodi suos
adversarios in diversie confliclibus interfuerunt , in quibus «b
utraque parte plura homicidia laycalia perpetrata, incendia, spolia
et rapinae extra sacra loca commissa fuerunt, ad quae ipsi dede-
runt auxilium, consilium & favorem, super quibus fecerunt humi-
les supplicationes per sedem apostolicam de apostolico remcdïo
misericordiae providere; hos igitur auctoritate domini episcopi,

cujus primariae in absentia reverendi in Christo patris, domini Ae-
gidii, miseratione divina ac Sci Clementis presbyteri cardinalis,

majorum primariam curam gerimus, discretioni tuae committimu.s,

quare si res est ita, ipsos adrocatos, scabiuos, consules, consilia-

rios et alios eorum complices supradictos, ab hujusmodi laycaliuin

homicidiorum, incendiorum, spoliorum et rapinarum reatibus et
_

peccatis suis aliis, quae tibi confitebuntur, — nisi talia fuerint

propter quae merito sit sedes consulenda praedicta, absolvas bac

vice et injungas inde eorum cuilibet, auctoritate praedict»-.

modo culpae poenitentiam, quam dictae animae ipsius saluti.

injungendam, restituens iisdem introitum ecclesiae vice

proviso, ut si qualcm per dicta inceudia, spolia et rapinas a^
factionem tenentnr, satisfacient competenter. Datum Avinv*^1'1

iUU

Novembris, pontificatus domini Innocentii PP. VI anno -fc/sd'-0.

Per duodecim libr. Peg.

G. dc Dompnis
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XV.

Fraaeaöis, Dei gratia episcopns Florentinus, discreto riro, de-
caoo ecclesiae Montis Sanctae Gertrudis, Leodicnsia dioc., salutem
m Nomina. Ex parte hominum civitatis opidi Dordraceni, Trajec-
leas. dioc, nobis oblata petitio continebat, qnod olim ipsi in ci-

rcutano ecclesiae ipsias opidi, ecclesiastico tune suppositae inter-

sepeiiverunt plura corpora defunctorum, propter quod ex-

mmniuDicationis incurrerunt sententiara, in tales generaliter pro-

adgatam, super quibus fecerunt hniniliter supplicari sibi per se-

•ea apostolicam provideri. Nos igitur auctoritate domini prae-

cujus primariae in absentia rererendi in Cbristo patris, do-
Eim Aegidii, miseratione divina episcopi Sabinensis, majoris pri-

oanam curam gerimus, discretioni tuae committimus
:
quare si res

** postquara super praemissis eis, quibus extitit injuria, ero-

satisfacerint competenter, bomines ipsos a dicta sententia et

k-.Lsnodi homicidiorum et sacrilegii reatibus in forma ecclesiae

,

vas 64 injungas inde eorum cuilibel auctoritate praedicta pro
Di0 ^ÏMpoenam salutarem, quodque de cetero in sirailibus non

darante hujusmodi interdicto illud studeant inviola-

pp*® obsenare. Datum Avenioni V Kal. April. pont. dni Innoc.

Mïo qaarto.

*egd
ia roede was, aan rijden koorden

unhngende en nog zeer gaaf.

Ep. de Sab.

XVI.

^rsoe

*>oo
^e' S^atia episcopus Florentinus, discreto viro, de-

in
^ont*s Sanctae Gertrudis, Leodiens. dyoe., salutem

TrtjQ
.

a°' Parte hominum communitatis opidi Dordracen.,

««aa ,<

'0Cm ' no^'8 oblata petitio continebat, quod olim ipsi Hen-
^ut ’ ^fl,cürn dictae dioces., et quosdam alios laicos, ejus

•adi
* Pro excessibus et delictis secutos, in dicti

M *. e* ,3tentes, per seditionem caederunt, propter qnod
ca ionis

Sententiam incurrerunt, in tales per statuta pro-
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vincialia et synodalia generaliter promulgatam. Super quibus fece-

runt humiliter supplicari sibi per sedem apoatolicam misericordiam

pro interdicto. Nos igitnr, auctoritate dom. papae, cujus primariam

in absentia reverendi in Christo patris, domini Aegidii, miaeratione

Dom. episcopi Sabinenais, majoris primarii, curam gerimus, discre-

tioni tuae committimus, cum propter eorum multitudinem sedem

ipsam, aeu eorum ordinarium, adire non possint. Qjiare si est

ita, postquam dictae ecclesiae fuit immunitas violata, si non satis-

fecerint, sstisfccerint competenter, ipsos bomines ab ea sententia

et bujusmodi homicidiorum et sacrilegii reatibus in forma eccle-

siae absolvas, & injungas inde eorum cuilibet, auctoritate prae-

dicta, pro modo culpae poenam salutarem. Datum Avinioni X

Kal. April. Pontif. dni Innocentii PP. VI anno quarto.

XVII.

Innocentius eet. dilecto filio, abbati monaslerii Insulae beatae

Alariae Trajectensis, ' dicit salutem. Significant nobis ven. frater

noster Johannes, episcopus Trajectensis, quod licet dudum consu-

lcs & communitas opidi Dordrac., Traject, dioc., nonnullos bo-

mines, ad ecclesiam majorem dicti opidi confugientcs, violenter in-

vadere, et aliquos ex eis in dicta ecclesia, quosdam vero in ipsius

ecclesiae cimiterio interficere, violando immunitatem ejusdem eccle-

siae, ausu sacrilego praesumpsissent
;
propter quae ecclesia et ci-

miterium praedicta polluta et idem opidum vigore quorundam sta-

tutorum provincialium ecclesiaatico interdicto suppositum fuisse et

csse dinoscuntur, dictique conaules & communitas ipsis epis-

copo et ecclesiae nullam pro praemisais, prout de jure et consue-

tudine tenebantur, satisfactionem impendissent, nee impendere cu-

ravissent, sed potius denegassent et denegarent, super hoe pluries

requisiti, tarnen postmodum pro parte dictorum comraunitatis et

ctiam singularum personarum dicti opidi mendaciter nobis sug-

gesto, quod cum alius quondam Henricus Scoentart, laicus opida-

1) Insula B. Mariac Traject, d, 1. waarschijnlijk de abdij Mariënweerd
*n den Bommclcrwaard. Zie Ntdtrl. Architf, V, 162.
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eu opidi praedicti, propter sua demerita una cum quibusdam suis

ia ea parte complicibus ab eodem opido legitime proscriptus ac

rdegatus & bannatus existeret, idem Henricus cum praedictis suis

complicibus nocturno tempore, opidanis & incolis dicti opidi in

conus bospiciis clausis pacifice quiescentibus, opidum praedictum

nami armata et hostiliter et seditiose latenter ingressus, quam-

plurts sobiles viros, videlicet quondam Jobannem Molenaer mili-

tem. Jobannem Keynboldi scultatum, Iticoldura Gotscalqui scabi-

nao dicti opidi 8c quam plures scutiferos et familiares eorum &
profos viros opidi dicti, in eorum cubilibus quiescentes, crude-

bte, temere & immaniter interfecerat in ultionem seu vindictam

kujnsmodi bannitionis & proscriptionis, et quod praedictis eis

gestis, nonnullae singulares personae dicti opidi consanguinei et

efisB praedictorum interfectorum, resumptis viribus dictoque con-

gres» adbuc durante, in Henricum & complices praedictos irrue-

nnt, eundemque Henricum et tres ex complicibus sup. dictis, ad

ptrocbialem ecclcsiam praedictam fugientes, subito et inconsulto ca-

brejostaque [sic]dolore detenti in eadem ecclesia occiderant: quod-

aae propter praemissa, per dictos consanguineos & aflines com-

mitsa, quibus dicta communitas, seu ejus pars, non quidem consen-

sus praebuerant, sed vehementer doiuerant, de eisdem in ecclesia

pnedicta sauguinis effusione poliutioneque 30 menses Sc amplius

diriaa officia celebrata non l'uerunt, nee etiam celebrabantur
; deni-

que opidum auctoritate quorumdam statutorum provincialium et

sysodslium suppositum erat ecclesiastico interdicto, et quod prop-

tena parochianorum, habitatorum dicti opidi, in praemissis, per

pncdictos consanguineos Sc aBines commissis, innocentium ac of-

fitiis praedictis carentium, qui numero decem milia constant, fri-

geseebat devocio inajoraque pericula provenire verisimiliter formi-

ubaotur, nisi celeriter provideretur de remedio oportuno. Et quod

bot episc. Trajectens. pro parte dictorum communitatis Sc singu-

bnun personarum congruis loco Sc teroporibus et addebite re-

(jsasitus fuisset, ut interdictum hujusmodi canonice relaxare Sc ec-

clcaam praedictam reconciliare aut alicui ali catholico episcopo,

gratiam et commonionem sedis apostolicae habenti, interdictum hu-

junsodi relaxandi et ecclesiam praedictam reconciliandi licentiam

foncedtre dignaretur, dictique communitas et singulares personae

paratae existerent seque obtulissent dicto episcopo pro praemissis

omnibus satisfactionem debitam impendere, seu impendi facere, et

dia omnia agere et adimplere pro reconciliatione ecclesiae 8c rc-

Digitized by Google

— 62

laxatione interdict! praedictonim, quae pro parte ipsorum commu-

nitatis & singularium personarum facienda existerent. Itaque epis-

copo Trajectensi et cuicanqae alteri episcopo, ad praefatam ecclesiam

pro praemissis de ipsius episcopi Trajectensis licentia aceedenti

& ecclesiam reconcilianti et interdictnm relaxanti, praedicta

procurationibus debitis effectuari providere, dictus tarnen ep. Tra-

ject. praemissa et eorum quodlibet facere licet possit, contra jas-

titiam denegavit et denegabit, ac propterea dicti commnnitas et

singulares personae sine eorum culpa in detrimentum & periculum

aniroarum suarum remanebant, divinis officiis et sacramentis cc-

clesiasticis non sine gravi scandalo deslituti, nobisque humiliter

supplicati, ut ne propter aliorum delicta amplius suffragiis carerent

divinorum, providere eis, qui paratos se offerebant dictae ecclesiae

de injuriis satisfacere antedictis, & episcopo dictam ecclesiam re-

concilianti procurationem debitam exhibere et alia orania facere,

quae cis in praemissis facienda incumberent de consuetndine vel de

jure, de benignitate apostolica dignaremur. Nos venerando fratri,

viro episcopo Cameracensi per nostras certi tenoris literas dcdimus

in roandatis, ut ipse per se vel per alium, si dictus ep. Trajec-

tensis per ipsum requisitus boe facere recusaret, praedictis coin-

munitali et singularibus personis, facientibus quod offerebant, in-

terdictum hujusraodi reloxare & ecclesiam eandem reconciliare juxta

ecclesiae formam auctoritate nostra curaret, prout in eisdem

literis continetur. Ac deinde vener. frater noster Ludovicus, epis-

copus Abolensis, asserens, quod dictus episcopus Cameracensis ei

super praemissis comiserat vices suas, bujnsmodi literarum & com-

missionis praetextu exarrepto & de facto forma literarum et com-

missionis bujusmodi et alia quaecunque juris in praemissis non

servata dictoque episcopo etiam non requisito nee citato. sed ab-

sente, non per coniumaciam, et nulla pro praemissis satisfactione

impensa nee de satisfaciendo cautione recepta, dictamque ecclesiam

reconciliare et interdictum bujusmodi relaxare praesumpsit de fac-

to. Quare dictus episcopus Trajectensis ad nostrara super pre-

missis duxit providentiam recurrcndum. Nos itaque volentes su-

per hoe paterna sollicitudine providere, ejus-dem episcopi Trajec-

tensis sttpplicationibus inclinati, discretioni tuae per apostolica

scripta mandamus, quod si vocatis, qui fuerinit cvocandi, & auditi»,

simpliciter et de plano et sine strepitu et fig ura judicii binc inde

propositis, tibi constiterit, quod forma dictarnra literarum seu

coramissionis in relaxatione et reconciiiatione bujusmodi non fue-
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nt observata, auctoritate nostra dcclares relaxationem. et reconci-
Kaüonetn hnjusmodi non tenere, nee etiam tenuisse, contradictores
wetoritate nostra appellatione postposita compescendo, non ob-
saote si aliquibus communiter vel divisira a sede apostolica sit

uulultam, quod interdici, suspendi, vel excoramunicari non possint,
per bas apostolieas non facientes plenam & expressa tu, ao de verbo
ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Dat. Avinioni Non.
Januaru anno quarto (Jan. 1356).

Sampta de Xegesto. Guido de Pestello,

XV1TI.

Domini rererendi! Visis infra scriptis literis contra vos im-
petnüs, dam k occulte, videtur mibi quod valde sant justificatae'.

'm nullo possunt vobis obesse, quia si abbas infrascriptus

pronumiavit reconciliationem et relaxationem, non temere appel-

k'-i* in scriptis ad sedem apostolicam, et sint causae appellatio-

®unj viddicet quod licet Ludovicus episcopus formam sibi in-

lunctam et datam servavit et justc et sancte concurrentibus om-
®‘bus jurii ct facti sollemnitatibus, quae in tolibus concurrcre de-
^ebaat, de consuetudinc vel de juro etc., dicta ecclesia reconci-
lala

fait et interdictum relaxatum, tarnen dictus abbas vobis
Eon

conunissis nee vocatis etc. pronuncinvit &c. jungendo alias
c ‘»usai, jfd consilium vestrorum advocatorum in partibus. Et

y
°° iniitutis propter aliqua, quae audivistis, divina oflicia cele-

re sec organa * suspendatis, sed insistendo justis vestris ap-
^af/on ibus continue celcbretis. Et mittatis causam bene in-

ut decet. Novitis insuper quod ego bic post mortem
1 llenrici Prijs continue laboravi coram dicto episcopo Camera-

t, r
' corani qao fui evocatus ex vestri parte ad instantiam pro-

'
1 Juxujïcatae, = judicio damnatae.
* ^ryana = musa nliaqac quae ad officia divina spcctant(du Cangc,
«Sna T. IV, p. 132. col. 3). Organa deponere ,

organa resumere, voor
***Wl*u of het weder invoeren van misviering, wordt, ten aanzien

ïq
D

banatraf, waaronder dc kerk van Luik in de jaren 1179— 1209
en dan gebukt lag, bü herhaling gebruikt in Heineri Annales. Perta,

AVI
» 653.
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curatoria cpiscopi Trajectensis, qui quidem Cameracensern ^
revocasset, cum quidquid factum fuit nomine suo pr0 ^
ego fuissem qui impedivi. Vestri adversarii hoe videntes c

fra scriptam literam obtinuerunt, me penitus ignorante..

^ ^
demini conventionis et promissionis, quam domn. Henricus

mibi fecit, de quo vobis scripsi per Matthiam Moyart, super quam

responsionem nullam habui. Item sciatis quod de consilio roeo

domn. Arnoldus, lator praesentium, suis propriis sumptibus

petravit literas nomine vestro, quas secum defert, et bene et e

liter se habuit vestris in [faetis?]. Et licet ipse abüt eum

episcopo Ludovico de consilio meo et dicti dm. Hennci
.

j

quondam, ad vos de Kom. Curia venit et nos eidem promismuu,

quod vos debetis sibi, attenta negotii arduitate & repentino reccssu

suo, taliter satisfacere, quod debeat merito contentan. - c

tarnen si hoe sibi observastis. Verum si non observastis, on

est quod observetis, quia fidelis & diligens vobis fuit, et eet.

non scribo, sed sapientibus pauca. Dominus vos conservet et mi

praecipite (?). Dat. Avenione, die v Maji.

Vester totus Johannes de Zelandia,

in Rom. cur. advocatus.

Dominis honorabilibus & discretis viris, burgimagistns,

scabinis et universitati oppidi Dordracen,

summis & amicis.
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BRIEF VAN DE ROOMSCHE CURIE AAN DEN BISSCHOP

"VAN UTRECHT, BERIGTENDE DE VERKIEZING

VAN ALEXANDER VI.

De volgende brief maakt ons bekend met de wijze, waarop

de Roomsche curie voormaals den bisschop van Utrecht, en

ongetwijfeld ook andere kerkoversten, van de verheffing eens

nieuwen pausen berigtte. De naam van den zeer beruchten

Akxander VI, wien het hier geldt, geeft een eigenaardigen

indruk, bij der prelaten betuigingen aangaande de bevoegd-

heid van den verkozene en bij hunne gelukwenschen en

vermaningen tot dankzeggingen en gebeden, aan de christen-

heid in ons vaderland gerigt, gelijk ook de vermelding der

unanimiteit van de verkiezing, welke vermelding met andere

bescheiden geenszins overeenkomt, hare zeer bedenkelijke zijde

beeft. Wij schreven den brief af naar het oorspronkelijk

lapkren stuk, voorkomende in een « Rt'$ueil van Brieven”,

getedend * B. 1350—1500”, en bewaard in het Provin-
cm* Archief te Utrecht. De drie zegels, waarvan gesproken
wordt, zijn verloren gegaan, maar de bewijzen, dat zij voor-

aanwezig waren, nog zigtbaar. W. M.

divina episcopi, presbiteri, diaconi, s. R. c.
1

^ïdinaies, revereudo in Christo patri, domino episcopo Tra-

sinceram in Domino charitatem ! Inter innumerabilia

Tribas Dominus et Redemptor noster Ihesus Christus

üffiaum genus est prosecutus, illud precipuum, dum adhuc

'rn**"
^°m4nc c<me.

UI. 5
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apad homines versaretur, inefTabili sua sapientia proviclit, ut

ad promerendum celeste regnum, ad quod sua sacratissima

j>assiono nobis aditum paravit, vicarium eius haberemus in

terris, qui ecclesiaro, super firmam petram proprio Christi

sanguine fundatam, regeret, ac illius mandata, fidem, aucto-

ritatemque et nos quoque, populus eius et oves pascue eius,

sequeremur. Itaque demandata priraum cura hac Petro, apos-

tolorum principi, deinde ipsius Petri auctoritate, dignitate ac

potestate in successores transfusa, tandem per variam pastorum

successionem auctore Domino cum ad hec usque tempra ven-

tum esset, fr. etc. Innocentius papa viij, ipsius ecclesie pon-

tifex ac verus Christi vicarius, septimo KI. Augusti ex hac

erumnosa ad feliciorem vitara migraverit, nos considerantes

necessitatem ecclesie, servatis cerimoniis exequiarum ac alia-

rura rerum, que de more incumbebant, Rome in palatio apos-

tolico apud basilicam beati Petri, aposlolorum principis, in

quo idem Innocentius, dum viveret, habitabat et cursum pre-

sentia vite impleverat, et in quo conclave ex communi ordi-

natione nostra paratum erat, convenimus atque illic, Spiritus

S‘ inspiratione afflati, ad electionem summi ponlilicis proce-

dentes, pst aliquas consultationcs non solum unanimi om-